
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа <…>

            проанализировав жалобу ООО «Северное сияние» <…> на  соответствие
требованиям ст. 57, 58 Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы поступила жалобу ООО
«Северное сияние» <…> на действия Аукционной комиссии при размещении
муниципального заказа на выполнение работ по замене светильников уличного
освещения для люминесцентных ламп по ул. Гиря, ул. Брехунцова и на площади
перед КСК «Уренгоец» в п. Уренгой на светодиодные светильники (открытый
аукцион в электронной форме, извещение № 0190300001311001044).

Из содержания жалобы следует, что, по мнению ООО «Северное сияние»
Аукционная комиссии необоснованно отклонила заявку Общества на участие в
открытом аукционе в электронной форме, извещение № 0190300001311001044.

 

В соответствии с ч. 1 ст. 57 Закона о размещении заказов, любой участник
размещения заказа имеет право обжаловать в судебном порядке, а также в
порядке, предусмотренном Главой 8 Закона о размещении заказов, действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника размещения заказа.

При подаче жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, оператора электронной площадки,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в соответствии с частями 4 и 5
статьи 57 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа направляет
копию жалобы соответственно заказчику, оператору электронной площадки, в
уполномоченный орган, специализированную организацию, конкурсную,
аукционную или котировочную комиссию, действия (бездействие) которых
обжалуются.

 

Статьей 58 Закона о размещении заказов установлены требования к содержанию
жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии.

1. Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100591
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100592


аукционной или котировочной комиссии должна содержать:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки (при наличии таких сведений), фамилии, имена,
отчества членов конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, действия
(бездействие) которых обжалуются.

Участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной
комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие
обоснованность доводов жалобы. В этом случае жалоба должна содержать
полный перечень прилагаемых к ней документов.

Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии подписывается участником размещения
заказа, подающим такую жалобу, или его представителем. К жалобе, поданной
представителем участника размещения заказа, должны быть приложены
доверенность или иной подтверждающий его полномочия на подписание жалобы
документ.

 

В соответствии со статьей 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии возвращается участнику размещения заказа в случае,
если:

1) жалоба не содержит наименование заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации при наличии данной информации на
официальном сайте оператора электронной площадки, указание на конкурсную,
аукционную или котировочную комиссию, действия (бездействие) которых
обжалуются, и (или) сведения, предусмотренные пунктами 2 - 4 части 1 статьи 58
вышеуказанного Федерального закона;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, указанного в части 2 статьи 57 настоящего
Федерального закона;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии, аукционной комиссии или котировочной комиссии принято решение
суда;

5) жалоба подана с нарушением требований, предусмотренных частями 4 или 5
статьи 57 Закона о размещении заказов;

6) уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100597
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=760
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100589
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100591
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100592


орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации установит, что
жалоба на те же действия (бездействие) подана, рассматривается или по ней
принято решение уполномоченным на осуществление контроля в сфере
размещения заказов федеральным органом исполнительной власти;

7) уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов
орган местного самоуправления установит, что жалоба на те же действия
(бездействие) подана, рассматривается или по ней принято решение
уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов
федеральным органом исполнительной власти или уполномоченным на
осуществление контроля в сфере размещения заказов органом исполнительной
власти субъекта Российской Федерации.

 

Жалоба ООО «Северное сияние» не содержит всей информации, необходимой
для ее рассмотрения по существу, а именно, наименование, место нахождения,
почтовый адрес, номер контактного телефона заказчика,  фамилии, имена,
отчества членов конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, действия
(бездействие) которых обжалуются, также жалоба не подписана генеральным
директором.

 

            Согласно требованиям п. 1 ч. 1 ст. 59 Закона о размещении заказов, жалоба
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику размещения
заказа в случае, если жалоба не содержит сведений, предусмотренных статьей 58
Закона о размещении заказов.

 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 59 Федерального закона
№ 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд", Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

            Жалоба ООО «Северное сияние» не подлежит рассмотрению, как поданная
с нарушением требований статьи 58 Закона о размещении заказов.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, конкурсной комиссии, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


